Per gli Atomisti gli oggetti differiscono in virtù della *forma* che è data dall'*aggregazione* degli atomi, tutti dotati di uguali qualità intrinseche, ma eterogenei per definizione morfologica, per dimensione, per posizione. Ne consegue che l'applicazione del moto non possa che essere la discriminante della composizione degli aggregati, ai quali vanno addizionate le variabili delle singolarità, ciò che consente un universo uno e molteplice, saturo di oggetti tra loro differenziati <sup>27</sup>. Le «*particulae minimae*» <sup>28</sup> non sono solo semplici, ma anche «*inextensae*». Altresì le particelle “assolute”, cioè quelle che costituiscono l'eccipiente della materia, non hanno la

<sup>27</sup> FEJÉR, *op. cit.*, p. 29: «20. De spatio et tempore Boscovich suam doctrinam in Supplementis in suis operis exponit, quae non sunt nisi reimpressio dissertationum eius prius iam publicatarum. Essentialia paucis verbis sic reddi possunt: Quodvis punctum materiae duos modos reales habet: localem sc. et temporarium. Sine his enim, - sive spatium dicatur esse ens continuum realiter existens, sive tantum ordo coexistentium, - res quaelibet eundem semper haberet ordinem ad spatium vel ad res coexistentes, ita, ut mutatio fieri non posset, - his autem modis realibus admissis, ortu et interitu istorum variae semper relationes spatiales ac temporales haberi facile intelleguntur. “Hi reales existendi modi - dicit Boscovich - sunt mihi reale tempus et spatium: horum possibilitas a nobis indefinite cognita est mihi spatium vacuum, et tempus itidem, ut ita dicam, vacuum, sive etiam spatium imaginarium, et tempus imaginarium”. Modi isti “immobiles sunt ac in suo ordine immutabiles” etsi oriuntur et pereunt. Infinitas et continuitas spatii abstracta cognitione punctorum possibilium infinite multorum constituitur; idem valet etiam de tempore, “nam et punctum a puncto, et momentum a momento quovis determinato certama distantiam habet, nisi coeunt” - i. e. nisi coincidunt, sicut e contextu intelligitur. Continuum non repetitione punctorum vel momentorum, sed “ductu continuo” oritur, solaque intervalla sunt eius partes.

<sup>28</sup> Le citazioni tra virgolette basse, tranne diversa indicazione, sono riprese dall'opera fondamentale del BOSCOVICH, *Philosophiae naturalis theoria redacta ad unicam legem virium in natura existentium*, Editio Veneta prima, ipso auctore praesente et corrigente, Venetiis 1763.

possibilità di essere percepite dai normali strumenti della struttura sensoriale umana. Le qualità particolari attributive della materia vengono percepite in funzione della qualità distributiva di una data attribuzione qualitativa estesa. Ciò riporta all'evidenza della per-cettibilità sensoriale uno degli effetti della «“*extensio virtualis*” significans repletionem spatii per entitatem simplicem»<sup>29</sup>. La materia e la forma sono considerate dal Boscovich «*entia quae*» vanno necessariamente considerati, apporto del pensiero dei Peripatetici che viene recuperato nell'atomismo illuministico dell'abate raguseo. Per le similitudini che si riscontrano tra i modelli della distribuzione delle forze e della materia nell'universo è lo stesso Boscovich<sup>30</sup> a fornire uno sguardo sinottico nel quale sono contemperati in parallelo ai suoi gli antecedenti rappresentati da Leibniz e Newton: